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Regional Udviklingsstrategi for Midtjylland [udg. 23.3.2022] 
 
Verden forandrer sig. Og det er markante forandringer, 
der hele tiden stiller nye krav til handling. Verden står over for vor 
tids største omstilling i arbejdet med at implementere FN’s 
verdensmål og de forpligtende bæredygtighedstiltag i Parisaftalen. 
Barren for at nå de mål i Danmark er sat højt, og det kræver 
samarbejde og helhedstænkning på tværs af aktører og sektorer. 
 
Omdrejningspunktet for den regionale politiske indsats er den 
regionale udviklingsstrategi, hvor regionen i samarbejde med 
relevante aktører sætter retning for udviklingen af rammerne for det 
gode liv i Midtjylland. Strategien tager fat i såvel aktuelle som 
fremtidens samfundsmæssige udfordringer med fokus på løsninger, 
der skaber værdi og livskvalitet i borgernes hverdag. Den nedbryder 
siloer og helhedstænker den regionale udvikling i en 
sammenhængende indsats.  
 
Udvalg for regional udvikling har som overordnet formål at 
beskæftige sig med regional udvikling, herunder regional 
udviklingsstrategi, jf. udvalgets kommissorium. Det foreslås, at 
udvalgets forberedende arbejde med den regionale udviklingsstrategi 
indledes i første år af valgperioden. Nærværende notat beskriver 
forslag til proces- og tidsplan herfor.  
 
A. Baggrund 
Den regionale udviklingsstrategi kan omfatte lovhjemlede opgaver 
inden for regional udvikling og i tilknytning hertil den fremtidige 
udvikling i regionen, infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur 
og rekreative formål, grøn omstilling og klimatilpasning og eventuelle 
grænseoverskridende samarbejder, jf. Lov om erhvervsfremme.  
 
Region Midtjylland har pba. seneste revision af Lov om 
erhvervsfremme i 2018 konsolideret regional udviklings indsatsen i 
perioden 2019-2021. Nye partnerskaber er indgået, forskellige former 
for borgerinvolvering er afprøvet, nye udviklingsopgaver er udviklet 
og myndighedsopgaver er fortsat drevet robust, jf. håndbog i regional 
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udvikling. Alle aktiviteter relaterer sig til realiseringen af FN's 17 
verdensmål for bæredygtighed. Det er et godt udgangspunkt for at 
revidere den eksisterende Regional Udviklingsstrategi 2019-2030. 
 
Det er ifm. revisionen af udviklingsstrategien en målsætning:  

 at finde strategiske løsninger i regionalpolitiske partnerskaber 
 at adressere komplekse problemer, som er svære at definere 

og som der ikke findes simple løsninger på 
 at identificere løsninger, der er handlingsanvisende 

 
B. Politisk ledelse og partnerskaber 
Forslaget til proces- og tidsplan tager udgangspunkt i, at udvalget 
forbereder udkast til regional udviklingsstrategi forud for 
behandlingen i Regionsrådet samt at udvalgets politiske arbejde 
involverer dialog med borgere, samarbejdspartnere og 
ressourcepersoner, jf. Regionsrådets konstitueringsaftale.  
 
Ambitionen med udarbejdelsen af Regional Udviklingsstrategi for 
Midtjylland er, at udvalget for regional udvikling indgår i politiske 
partnerskaber om løsninger på komplekse problemer. Gode 
partnerskaber er et omdrejningspunkt og en forudsætning for at 
lykkes med det politiske projekt og ambition for Midtjylland.  
 
C. Proces- og tidsplan 
Forslag til overordnet proces- og tidsplan er skitseret (jf. figur) og 
uddybet nedenfor.   
 

tendenser muligheder temaer

FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4 

Kick-off regionalpolitiske 
fora

inspiration anbefalinger 

vision spørgsmål løsninger

Opfølgning

handling læring

 
 
Fase 1: Tendenser og muligheder 
 
juni 2022 
Udvalg for regional udvikling drøfter tendenser inden for området for 
regional udvikling samt de udfordringer, hvor udvalgets medlemmer 
er optagede af have muligheder for at påvirke den regional udvikling.  
Drøftelsen faciliteres som en rundbordssamtale og understøttes af et 
udfordringsbillede, der består af data og analyse af tendenser.  
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Fase 2: Vision og temaer  
 
3. kvartal 2022 
Udvalg for regional udvikling drøfter forslag til vision og overordnede 
temaer/spørgsmål, som den regionale udviklingsstrategi skal 
adressere. Fokus er på de temaer og spørgsmål, der skal udvikles i 
politisk samarbejde med andre. Der vil i tillæg hertil være en 
beskrivelse af regionens indsats på området for regional udvikling og 
regionens position nationalt og internationalt, så fremtidige 
samarbejdspartnere får kendskab til, hvad regionen aktuelt er 
optaget af.   
 
 
4. kvartal 2022 
Udvalg for regional udvikling behandler revideret forslag til vision, 
overordnede temaer og spørgsmål, som den regionale 
udviklingsstrategi skal adressere. 
 
Derudover behandles forslag til den rækkefølge, som udvalget 
arbejder med temaerne i (over en 2-3 årig periode), og forslag til den 
kreds af borgere og samarbejdspartnere, der kan samarbejdes med.  
 
En mulig arbejdsform for de temaer, som udvalget gerne vil 
samarbejde med eksterne aktører om, er regionalpolitiske fora med 
repræsentanter fra kommuner, stat, videninstitutioner, erhvervsliv, 
kulturliv, civilsamfund, faglige eksperter samt regionen. Det 
tilstræbes, at repræsentanter fra civilsamfund også er unge, og der 
kan f.eks. rekrutteres fra kredsen af SAMFUNDSFORMERNE, der er en 
gruppe unge, som regionen allerede samarbejder med. Det 
tilstræbes, at der deltager 2-3 regionsrådsmedlemmer i hvert 
regionalpolitisk forum, hvoraf det ene medlem er formand for 
forummet.  
 
Udvalget drøfter i første omgang forslag til nedsættelse af 1-2 
regionalpolitiske fora, hvor temaet afgør sammensætningen af 
medlemmerne samt kommissorium for det enkelte fora. 
 
Forslag til vision, temaer og arbejdsform fremsendes til behandling i 
Regionsrådet, i høring og til godkendelse i Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse.  
 
 
Fase 3: Spørgsmål og løsninger i partnerskaber 
 
1. kvartal 2023 – de to første regionalepolitiske fora er i arbejdstøjet 
Der anbefales et kort politisk forløb, hvor hvert regionalpolitisk forum 
arbejder over tre møder fordelt på 3-4 måneder: 
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 Møde 1 fokuserer på tendenser og udfordringer.  
 Møde 2 fokuserer på potentielle løsninger  
 Møde 3 fokuserer på konkrete løsninger og anbefalinger. 

 
Det tilstræbes, at anbefalingerne er konkrete og operationaliserbare. 
 
Det er væsentligt, at medlemmerne i det enkelte regionalpolitiske 
forum vil arbejde for at en eller flere anbefalinger realiseres. Der er 
nogle løsninger, som skal løses regionalt, mens andre bedst kan løses 
af kommuner, virksomheder, institutioner m.fl.  
 
Hvert regionalpolitisk forum sekretariatsbetjenes af et sekretariat, 
som består af fagfolk fra forskellige kontorer i Regional Udvikling. 
Sekretariatet ledes af udviklingsdirektøren. 
 
2. kvartal 2023 
Udvalg for regional udvikling drøfter anbefalingerne fra de første to 
regionalpolitisk fora og indstiller til Regionsrådet, hvilke anbefalinger 
Region Midtjylland skal implementere.  
 
Nogle af anbefalinger kan eventuelt efterfølgende indgå i den 
regionale budgetproces, så der sikres sammenhæng mellem politiske 
prioriteringer og bevillinger. 
 
Endvidere behandles forslag til nedsættelse af de næste to 
regionalpolitiske fora, der arbejder i 2. halvår 2023. 
 
 
Processen fra 2. halvår 2023 og frem 
Det anbefales, at der maksimalt nedsættes to regionalpolitiske foraer 
pr. halvår af hensyn til den politiske deltagelse fra Regionsrådet og 
eksterne samarbejdspartnere, da f.eks. kommunerne er vigtige 
samarbejdspartnere inden for mange temaer.  
 
Hvis der i første omgang identificeres otte temaer, hvor der med 
fordel kan arbejdes i partnerskaber og der derfor nedsættes 
regionalpolitiske fora, vil det politiske arbejde med løsninger på de 
udfordringer, som Regional Udviklingsstrategi for Midtjylland 
adresserer, strække sig til slutningen af 2024, jf. nedenstående figur. 
 
Regional Udviklingsstrategi formidles inkl. alle anbefalinger på 
regionens hjemmeside.  
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TEMA 1 +2
1. halvår 
23

TEMA 3 +4
2. halvår 23

TEMA 5 +6
1. halvår 

24
TEMA 7+8
2. halvår 

24

Osv.

Osv.

Osv. 

 
 
 
Fase 4: Implementering og opfølgning 
Administrationen implementerer anbefalinger fra de respektive 
regionalpolitiske fora, der godkendes i Regionsrådet. Opfølgningen 
sker løbende ifm aktivitivitet- og økonomiopfølgningen.  
 
 


